[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	16.04.2018

	№
	70

	пгт Санчурск

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и организации ведения и планирования мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования

Санчурский муниципальный район Кировской области
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.96 № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", в целях организации ведения и планирования мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области, администрация Санчурского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и организации ведения и планирования мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области согласно приложению 1.

2. Утвердить Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и организации ведения и планирования мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области согласно приложению 2.

3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и организации ведения и планирования мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области производится за счет средств бюджета Санчурского района.

4. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на территории Санчурского района, провести корректировку имеющихся резервов материальных средств для ликвидации ЧС и в целях организации ведения и планирования мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области.

5. Постановление администрации Санчурского района Кировской области от 15.12.2014 № 177  «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и организации ведения и планирования мероприятий гражданской обороны на территории Санчурского района» признать утратившим силу.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района, заведующего отделом жизнеобеспечения Полозова В.Е.
Глава
Санчурского района
А.Г. Попов
Приложение 1

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Санчурского муниципального  района

Кировской области

от   16.04.2018  №   70

ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

и организации ведения и планирования мероприятий

гражданской обороны на территории муниципального образования

Санчурский муниципальный район Кировской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.96 № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации" и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных резервов при ликвидации чрезвычайных ситуаций и организации ведения и планирования мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области (далее – Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств, для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций и организации ведения и планирования мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области.

Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций и организацией ведения и планирования мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области, только на основании решений главы Санчурского района.

3. Резерв включает запасы продовольствия, вещевого имущества, предметов первой необходимости, строительных материалов, медикаментов и медицинского имущества, нефтепродуктов, других материальных ресурсов.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются постановлением администрации района и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, организации ведения и планирования мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета района, а также за счет внебюджетных источников.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и выполнением резервов.

7. Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год представляется в управление финансов администрации Санчурского района.

8. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на администрацию района. Координация деятельности по управлению Резерва возлагается на главу района.

9. Методическое руководство созданием, хранением, использованием и выполнением Резерва осуществляет Главное управление МЧС России по субъекту Российской Федерации.

10. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

11. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
12.
Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение соглашений-договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется также в соответствии с Федеральным законом, указанном в пункте 11 настоящего Порядка.

13. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо - сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

14. Администрация района, заключившая договоры, предусмотренные пунктами 11 и 12 настоящего Порядка, осуществляет контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливает в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

15. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета района.

16. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы района или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решение готовится отделом жизнеобеспечения администрации района на общих основаниях.

17. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории района чрезвычайной ситуации техногенного характера и при организации ведения и планирования мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении на территории района чрезвычайной ситуации.

18. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией района.

19. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения, организации ведения и планирования мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области, администрация района может использовать находящиеся на его территории объектовые и местные резервы материальных ресурсов по согласованию с органами, их создавшими.

20. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении главы района о выделении ресурсов из Резерва.

21. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.
__________

Приложение 2

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Санчурского муниципального  района

Кировской области

от   16.04.2018  №   70

Номенклатура и объем резерва

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

и организации ведения и планирования мероприятий

гражданской обороны на территории

муниципального образования Санчурский район

	Наименование материальных

ресурсов
	Единица

измерения
	Количество
	Цена

за единицу

(в тыс. руб.)
	ИТОГО

(в тыс. руб.)

	1. Продовольствие

(из расчета снабжения) на 50 чел. на 3 суток

	Крупы
	кг
	9,0
	0,025
	0.225

	Макаронные изделия
	кг
	3,0
	0,03
	0.090

	Мясные консервы
	кг
	9,0
	0,2
	1.800

	Рыбные консервы
	кг
	3,7
	0,2
	0.740

	Консервы молочные
	кг
	30
	0,2
	6.000

	Масло растительное
	кг
	4,5
	0,06
	0.270

	Соль
	кг
	3
	0,015
	0.045

	Сахар
	кг
	6
	0,04
	0.240

	Чай
	кг
	1,5
	0,5
	0.750

	Хлеб
	кг
	375
	0,043
	16.125

	ИТОГО по продовольствию (цены апреля 2018 года)               26,285 тыс. руб.

	2. Вещевое имущество и предметы товаров первой необходимости

	Палатки
	шт.
	14
	2,0
	28.000

	Кровати раскладные
	шт.
	50
	2,0
	100.000

	Одеяла
	шт.
	50
	0,8
	40.000

	Матрасы
	шт.
	50
	1,5
	75.000

	Подушки
	шт.
	50
	0,4
	20.000

	Постельные принадлежности

(простыни, наволочки, полотенца)
	комплект.
	50
	0,7
	35.000

	Печи, агрегаты отопительные
	шт.
	14
	15,0
	210.000

	Одежда теплая, специальная
	комплект.
	50
	2,0
	100.000

	Обувь резиновая
	пар
	50
	0,4
	20.000

	Рукавицы брезентовые
	пар
	50
	0,05
	2.500

	Посуда
	комплект.
	50
	0,1
	5.000

	Мыло и моющие средства
	кг
	1,2
	0,25
	0.300

	Свечи
	шт.
	50
	0,015
	0.750

	Спички
	шт.
	10
	0,001
	0.010

	Пилы поперечные
	шт.
	2
	0,2
	0.400

	Фляги металлические
	шт.
	2
	2,0
	4.000

	ИТОГО по вещевому имуществу

и предметам первой необходимости (цены апреля 2018 года)              640,960 тыс. руб.

	3. Строительные материалы

	Лес строительный

(ресурс переходящий)
	куб. м.
	10
	6,000
	60,000

	Пиломатериалы

(ресурс переходящий)
	куб. м.
	7
	6,000
	42,000

	Доска не обрезная
	куб. м.
	7
	5,000
	35,000

	Цемент (ресурс переходящий)
	тонн
	0,2
	4,500
	0,900

	Рубероид
	м. кв.
	100
	0,030
	3,000

	Шифер
	м. кв.
	100
	0,400
	40,000

	Стекло
	м. кв.
	50
	0,150
	7,500

	Гвозди
	тонн
	0,1
	8,000
	0,800

	ИТОГО по строительным материалам (цены апреля 2018 года)        189,200 тыс. руб.

	4. Медикаменты и медицинское имущество

	Сердечно-сосудистые

и спазмолетические средства
	тыс. руб.
	компл.
	0.037
	1,100

	Анельгетики и местные

анесьтетики
	тыс. руб.
	компл.
	0.006
	0,188

	Гормональные препараты
	тыс. руб.
	компл.
	0,046
	1,365

	Антигистаминные средства
	тыс. руб.
	компл.
	0,006
	0,188

	Препараты других

фарматологических групп
	тыс. руб.
	компл.
	0,048
	1,446

	Инфузионные растворы
	тыс. руб.
	компл.
	0,06
	1,785

	Антидоты
	тыс. руб.
	компл.
	0,003
	0,09

	Антибиотики и сульфаниламиды
	тыс. руб.
	компл.
	0,006
	0,018

	Перевязочные средства
	тыс. руб.
	компл.
	0,125
	3,753

	Шприцы и системы
	тыс. руб.
	компл.
	0,09
	2,712

	Антисептические средства
	тыс. руб.
	компл.
	0,002
	0,055

	ИТОГО по медикаментам и медимуществу (цены апреля 2018 года)    12,864 тыс. руб.

	5. Нефтепродукты

	Автомобильный бензин АИ-80
	тонн
	0,5
	39.000
	19.500

	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	0,5
	39.000
	19.500

	Автомобильный бензин АИ-95
	тонн
	0,5
	41.000
	20.500

	Дизельное топливо
	тонн
	0,5
	39.000
	19.500

	Масла и смазки
	тонн
	0,5
	120.000
	60.000

	ИТОГО по нефтепродуктам (цены апреля 2018 года)                             139,000 тыс. руб.

	6. Средства связи

	Мобильные телефоны
	шт.
	4
	1.500
	6.000

	ИТОГО по средствам связи (цены апреля 2018 года)                                  6,000 тыс. руб.

	ИТОГО (цены апреля 2018 года)                                                   1014.309 тыс. руб.

_________